*10 quomodo ipsi ex scandalo sunt econtra heretici.*

*Sicut secta Roberti imponit nobis quod sumus heretici, nos econtra. Si enim iuxta illud decretum Jeronymi ille est hereticus, qui impugnat acrius, quod verus papa fecerit in se ipso. et sic secte 15 iste dicunt altrinsecus se esse hereticos, ita quod ab origine mundi. ut credo, non fuit crebrior imposicio heretice pravitatis. Sicut enim sacerdotes imposuerunt Christo blasphemiam, que est peior pars heresis, sic ignari Antichristi discipuli 20 imponunt heresim tamquam inimicis ecclesie eis qui plus zelant pro eius privilegiis que Christus concesserat conservandis, in tantum quod quidam doctor ignarus quia adeptus est dotacionem 224<sup>c</sup> pontificis declamat acucius in locis plus publicis, 25 quod talis est hereticus et hostis ecclesie. Nullus enim peior est apostata, quam qui post altiorem statum ecclesie ad mundum excidit.*

*Consolacio autem a Christo est in operando in causa ista fideliter et constanter, cum Matth. X, 25 dicat: Si patremfamilias Belzebub vocaverunt, quanto magis domesticos eius? Ideo ibant apostoli gaudentes quod digni habitu sunt pro nomine Jhesu contumeliam pati. Sed et consolacio quedam mundana exoritur, quod ad tantum insane prorum-35 punt satrape in suis sermonibus. quod imponunt*

Mutual charges  
of heresy.

1. *Glossa ordinaria: Benedictus X.* 8. 9. Codd.: *impotentes.*

Prelates go so  
far as to  
charge the  
king with  
heresy.

principalem heresim regi suo. Rex, inquiunt, care conduxit stipendiarios contra sanctam ecclesiam; ex quo patenter implicant quod rex eorum sit heresiarcha non obstante ignorancia puerili. Apostolus enim non fuit excusatus a blasfemia,<sup>5</sup> non obstante quod per ignoranciam stulte fecit, ut prima Timothei primo. Videtur itaque nimis magna presumpcio sic imponere heresim toti consilio tanti regni; predicarent enim iuxta suam opinionem atque scienciam de periculosiori heresi<sup>10</sup> adversarium pape suo, et si umquam valet sciencia decretiste, valet ad cerciorandum ecclesiam in hac parte. Dicit enim quod ad illos singulariter pertinet cognoscere dispositionem veri pape et rectitudinem sue consuetudinis cum aliis<sup>15</sup> annexis difficultatibus, sicut ad eos pertinet cognoscere quiditatatem heresis et penam sui subditi. Doceant igitur in istis populum de fraude, quia (ut inquiunt) sine fide istius articuli non est salus; ostendant igitur artem suam in isto fide-<sup>20</sup> liter, quia maior et famosior est multitudo decretistarum eis contraria in hac parte | et specialiter<sup>224<sup>a</sup></sup> cuneus pseudocardinalium, quibus videbatur regi ecclesie tempore Gregorii excedentis decalogum. Ipsi enim in tradicionibus humanis periti, qui<sup>25</sup> melius neverunt qualitatem eleccionis quam ipsi met celebrarunt, testantur nobis cartis et nunciis, quod eleccio eorum non fuit legitima, et sic (ut inquiunt) noster Urbanus, quem colimus infideliter, non est papa. Nostri autem theologi dicunt<sup>30</sup> primo, quod licet eleccio eorum, ut vere creditur, fuerit maledicta, eleccio tamen passiva Urbani nostri ex eleccione activa Dei est valida, dum tamen fiat ab ipso electo in veris factis papalibus

The cardinals  
elected Urban  
and then  
declared that  
his election  
was not lawful.

12. Codd.: *circiorandum*. 23. *Cuneus*; cod.: *timens*; ib. Codd.: *pseudocardinalium* (B: *carnalia*). 25. B: *de tradicionibus*.

recompensa. Dicunt secundo quod nedum catholice sed melius quam modo conversaretur fidelis ecclesia quocumque papa cesareo subducto, quia Act. IV, 12 dicitur, quod *non est aliud nomen sub celo, in quo oportet nos salvos fieri preter nomen domini Jhesu Christi*. Et dicunt tertio quod pensando virtutum insignia probabiliter reputant Urbanum nostrum verum papam, cum omnes sancti episcopi erant pape, et Robertum non reputant explicite papam vel membrum sancte ecclesie, quia in De Verbis Domini sermone LIII sic scribitur: *Caput humile et membrum superbum absit; non vult esse de corpore capitum Christi, quia amat superbiam*. Unde cum secundum eundem Augustinum sermone L Christus vere loquens de quibuscumque pastoribus, cum in se habet omnes pastores bonos vere dicit: *Ego sum unus, mecum omnes in unitate unum sunt*. Prescitus autem cum sit membrum dyaboli, non compaginatur ordinata huic capiti.

Istam autem negativam dico opinando, sicut secta altera possit catholice dicere conformiter de Urbano. | Ideo oportet, quod opera iusta dent fidem papatus, cum nichil sit fallacius quam humana eleccio et tradicio phariseica cum suo iudicio. Nam easdem tradiciones habet secta Roberti et nostra, et tamen in iudicio quo maxime servirent ecclesie sunt directe opposite, et indubie neutra pars noscit evidenciam vie sue, theologus autem neutram sectam dampnat, sed instar libertatis christianorum primeve ecclesie dicit quod utraque pars potest viare satis catholice, et sive uter eorum credit explicite, et qui-

We think  
Urban is  
probably a  
true pope, and  
that Robert is  
not even a  
member of the  
Church.

Others may  
think the  
opposite.

12. A in marg.: *Prescitus non est membrum.*

11. Opp. tom. V, 1375. 15. Ibid. pag. 671.

cumque theologus dixerit huius contrarium, a facultate sua degenerat.

Tercio replicatur ex dicto Lynconiensis Epistola XXXVI, ubi sic loquitur: *Sicut super mundi cardines mundus innititur eorumque fulcimente supportatur, sic super sancte Romane ecclesie cardinales orbis terrarum qui non commovebitur, id est universalis ecclesia que nullis commotionibus a stabilitate fidei deicitur, fixe innititur et ab eisdem forte et firmiter sustinetur. Ipsi enim sunt quos vocat psalmista fundamenta orbis terrarum, ipsi sunt de quibus in Yob scribitur: Sub quo curvantur qui portant orbem; dum enim curas ecclesie oneraque cunctorum tolerant, quasi sibi superimpositum orbem portant. Et sicut in mundo visibili sol iste conspicuus suo preeminenti lumine mundi tenebras purgat singulariterque mundum illustrat motuque suo ordinatissimo ceteros motus corporales naturales ordinat et regulat, sic in orbem ecclesie summus pontifex vicem solis obtinet precelenti luce doctrine et eximiorum operum, mundum purgans | ab errorum tenebris, ad veritatis cognitionem singulari prerogativa eundem illuminans, omnes eciam motus actionum in universalis ecclesia dispositione sua ordinans, regulans et gubernans.*<sup>225b</sup> Quemadmodum igitur mundi status, decor et ordo post mundi conditorem angelicosque spiritus ad conditoris nutum administratorios, debent subesse soli visibili mundique cardinibus, sic ut veraciter senciunt qui que sursum sunt sapiunt, post mundi conditorem et redemptorem curiamque celestem ex spiritibus beatis angelorum et sanctorum

3. Codd. in marg.: *Argumentum pro papa.* 4, 5. B: *sicut super mundi deest.* 6. Codd. in marg.: *Cardinalium laus per Lincolnensem.* 28, 29. Recte: *debent se soli.*

4. Robertus Grosseste Epistolae ed. Luard p. 125. 10. Ps. XVII, 16. 11. Job. IX, 13.

*adunatam, status, decor et ordo universalis ecclesie debet subesse suo soli suisque cardinibus, hoc est, summo pontifici sibique assistantibus cardinalibus. Ideoque sancte Romane ecclesie debetur ab universis 5 ecclesie filiis devotissima obedientia, honoratissima reverencia, id est, ferventissimus amor, subiectissimus timor. Hec et hiis similia ab eis debentur obligacius et forcius, qui pro sublimitate gradus ecclesiastici fastigio ecclesie, id est, summo pontifici 10 et cardinalibus adherent proximi.*

Talia sunt multa dicta Lyncolniensis et aliorum doctorum, que ex defectu intelligencie inferiores infatuant et superiores faciunt insanire.

Unde pro intentu dictorum huius sancti no- 15 tandem, primo quod describitur in dictis qualis debet esse summus pontifex cum cardinalibus, cum, ut dicit in sermone suo ad papam, ipse gerit in militante ecclesia vicem Christi.

Ex quo patet quod oportet verum papam con- 20 versari Christo similius et aliter est ex mendacio dolosissimus Antichristus.

Secundo notandum quod iste sanctus intelligit 225<sup>c</sup> predicta re | putative vel condicionaliter, et non assertive competere pape secum viventi, quia 25 aliter foret nimis somniferus contradictorius sibi ipsi. Ipse enim obedienter pape tamquam Anti- christo restituit ad tribunal Christi ab eius iudicio appellando et post mortem eundem usque ad mortem quasi cuspide baculi vulneravit, ut dixi 30 VIII capitulo. Et patet quod nichil insanius quam credere quod eo ipso quo quis fungitur vice pape iste condiciones sibi conveniunt.

Notandum est tertio quod iste doctor videtur prudenter innuere quod nullus episcopus cesareus

Grosseteste's claims for the pope are conditional on his being what he ought to be.

2. Recte: *debet se soli suo.* 14. Codd. in marg.: *Papa qualis debet esse.* 22. A in marg.: *Cave.*

assumeret illud papale officium, quia obligat se ut sic quod sit in terris proximus sequax Christi, quod forte statui quem accipit est incompossibile. Ideo dicit Crysostomus Omelia XXVIII Operis Imperfecti: *Quicumque, inquit, Domino<sup>5</sup> humilitati studente iactancie studet, non est imago Christi, et qui Domino paupertatem amante divicarum amator est in hoc seculo, repellit a se Christi similitudinem nec est vere discipulus qui non imitatur magistrum.* Studeat igitur Romanus<sup>10</sup> pontifex, si imitatur simillime vias Christi. Ideo dicit Epistola XLIII: *Scio, inquit, domini pape et sancte sedis hanc esse potestatem, ut de omnibus beneficiis ecclesiasticis posset libere ordinare, scio quoque quod quisquis abutitur hac potestate edificat<sup>15</sup> ad gehennam.* Ideo (ut videtur multis) descripcio quam ponit de papa non convenit apostolis, sed solummodo pape summo.

Some even say it is a matter of faith that the pope is the source of spiritual profit.

Unde propter talia verba quidam ad tantum insaniant, quod dicunt neminem posse salvari<sup>20</sup> nisi credat istum articulum fidei, quod quilibet papa sit per se causa tocius profectus spiritualis ecclesie. Unde Lyncolniensis Epistola XXXV: | *Ex generali debito subiectionis, quo non solum<sup>225<sup>a</sup></sup>* populus christianus sed totum humanum genus ob-<sup>225<sup>b</sup> ligatur et sine cuius solucione nullus salutem consequitur, debitor sum sanctissime paternitati vestre excellentissimeque dominacioni plenitudinis, obedientie et reverencie, honoris et timoris. Et forte ex talibus verbis declamatoriis fuit iste doctor<sup>30</sup> punitus a Domino per eum quem verbis floridis</sup>

4. Codd. in marg.: *Papam dicunt esse necessarium ad salutem.*  
24. Codd. in marg.: *Lincolniensis de papa nota bene.* 27. B: *vestre et.*

4. Opp. tom. VI, pag. 771. 12. Est Epistola XLIX Roberti Grosseteste vid. Epp. pag. 145. 24. Roberti Grosseteste, Epistolae, No. XXXV, pag. 123.

sic palpavit. Si enim iste sit tam necessarius articulus fidei, cum apostoli et omnes christiani ante dotacionem non crediderunt istum articulum, videtur quod absit quod eorum quilibet sit dampnandus. Sed dicti beati possunt de sic errantibus dicere irridendo: Novi recentesque articuli fidei per constitutionem imperatoris venerunt quos non coluerunt patres eorum.

If so, all the apostles and primitive christians were damned.

The pope owed his position to being the emperor's bishop.

Item (ut patet ex decretis et cronicis tactis 10 VIII capitulo) licentia et auctoritate cesaris factum vel fictum est quod generaliter suus episcopus sit caput ecclesie. Sed ille imperator non habet plus potestatem condendi novos articulos fidei quam quilibet alius christianus; sic 15 enim posset condere novam legem Christi et legem conditam abrogare; non enim licet vel angelo de celo onerare sanctam ecclesiam novis articulis vel ritibus extra scripturam sacram a Spiritu Sancto doctam, ut patet in materia De 20 Cessatione Legalium. Magna (inquam) libertas et privilegium fuit facilitas in qua Christus posuit suam ecclesiam, ut patet Gal. II; et hoc privilegium debent cuncti christiani defendere.

Item, non est possibile quod fidei orthodoxe 25 sit falsitas substrata; sed sepe contingit quod 225<sup>a</sup> Romanus pontifex non est papa, | ymo posito quod sit, non est tantum necessarium ad salutem cuiuslibet christiani hoc credere, quod sine hoc non posset salvari, nam papa mortuo vel per 30 verso non ex hoc titubat fides in quolibet christiano; et illud testarentur conversi per apostolos nostram nimirum demenciam deridendo.

Faith is not dependent on the pope.

Assumptum patet ex hoc quod aliter Deus necessitaret hominem ad mencendum et per consequens ad peccandum, et unus alias ymo sic

7. B: *per constitutionem imperatoris* deest. 19. Codd.: *a* deest.

illusus pie crederet eius contradiccionem, sicut christianus credit implicite esse verum; et sic oportet utramque sectam Urbani et Roberti dicere quod reliqua sit heretica, quia articuli fidei non limitantur sic ad loca, ut in ista villa<sup>6</sup> teneantur credi et in proxima villa disredi. Nec valent sophismata quibus putantes subtiliare referunt quod papa potest facere novos articulos fidei et per consequens facere antiquos cessare, ymo facere christianos teneri credere falsitati,<sup>10</sup> quia si quelibet veritas sit articulus fidei, tunc sacramenta potest facere, novos articulos ymo musca; sed et illum articulum sollempnizatum, quod iste sit papa, potest nedum imperator facere vel electores, sed quodcumque animatum vel in-<sup>15</sup> animatum fuerit ad hoc movens. Sed evidencius foret, quod quis rogando Deum et perficiens papale officium, faciat se ipsum et plus timeat quod venenum peccati quam quod venenum corporis corruptat istum christiane fidei articulum.<sup>20</sup>

Explicit and  
implicit  
belief.

In ista materia dixi alias quomodo quedam est credulitas explicita vel distincta, et quedam est implicita vel confusa; et isto modo tenetur omnis christianus credere singulas veritates, quia tenetur credere Deum esse, quod est omnis | veritas. <sup>226<sup>b</sup></sup>

Hoc autem omnis fidelis tenetur pro aliquo tempore vie distincte credere, et sic quicumque in Deum finaliter crediderit salvabitur, etsi non plus de grano synapis habuerit. Alios autem oportet plus et alios minus de fide distincte<sup>30</sup> credere secundum quod plus vel minus de gratia ad hoc obligante habuerit.

6. B: *sic teneantur.* 8. Codd. in marg.: *Articuli novi fidei a papa.*  
13. *Musca;* hic aliquot verba exciderunt. 21. Codd. in marg.: *Credulitas duplex.*

21. E. g. Trial. p. 413.

Unde quidam vocant solum illas veritates catholicas quas oportet viatorem distincte credere articulos fidei, cuiusmodi sunt veritates expresse in symbolo; alii autem quamlibet veritatem catholicam articulum fidei, quia partem parvulam totalis fidei. Et illa concedit conclusiones sequentes, que equivocantibus videntur mirabiles.

Sed quomodocumque loquatur, fideli nichil insanius quam credere quod omnis fidelis debet credere quod omnis episcopus Romanus sit papa vel quod omnis subditus tenetur facere quicquid preceperit aut quod auctoritate et declaracione illius tenetur omnis christianus credere cuicunque scripture quam ipse limitat; nam mille sunt fideles, qui habent immediate a Deo fidem scripture independenter ab illo, etiam plus quam ipse; verumtamen cum multi pape sunt gloriosi post dotacionem ecclesie, quilibet christianus tenetur saltem confuse credere quod multi Romani episcopi sunt veri pape, et illi qui non fecerunt exaccionem talis fidei Antichristi; sed hoc non est generaliter ad laudem Romani pontificis, quia sic tenentur credere quod multi Romani pontifices non sunt pape, quia multi sunt dampnati, non membra sancte ecclesie, et sic de omni veritate tenetur omnis christianus credere quia est, etsi non sonat in pompam pape, quod omnis christianus tenetur ipsum credere esse papam, sicut non sonat in pompam cuiuscumque predestinati quod omnis homo tenetur credere ipsum esse salvandum; sicut omnem prescritum tenetur credere esse dampnandum, cum oportet Deum distincte illud cognoscere; ymo est michi evidens quod tam subtilis logicus atque theologus, sicut fuit Robertus Lyncolniensis

We are not  
bound to  
believe that  
every Roman  
bishop is pope.

3. Codd. in marg.: *Articuli fidei.* 5. B: *pervulgam.* 9. Codd.:  
*loquatur fidelis.* 28. A: *et sic non.*

non induceret hunc errorem fidei ad onus ecclesie, quod quemlibet Romanum pontificem tenetur credere esse papam, vel quod alias non habens ad hoc revelationem de se ipso vel quocumque alio conversante secum tenetur expresse credere<sup>5</sup> quod sit predestinatus vel apud Deum acceptus; de se ipso tamen tenetur hoc sperare et de aliis si moveat evidencia operis reputare. Nam ante dotacionem fuit privilegium et libertas ecclesie quod non tenebatur sic credere. Ideo non ob-<sup>10</sup>stante dotacione debent ecclesie filii defendere pristinam libertatem; et sic intelliguntur multa dicta Roberti Grostest, que dicit condicionaliter aut reputative, quia aliter contradiceret sibi ipsi. Unde Epistola XXXVII, ut recitavi in fine se-<sup>15</sup> cundi cap. libri V, dicit Lynconiensis quod *in iustiarum possessionum quas occupat ecclesia ab scisio non est ecclesiarum imminucio, sed pocius earum pulcificacio vel plurificacio.* Et sic secundum eum et alios sanctos, qui iniuste occupat<sup>20</sup> locum papalem, non sequendo Christum in moribus, non est papa vel clericus, sed unus dyabolicus an tipapa. Ex istis patet consideranti<sup>226<sup>a</sup></sup> quantum malum et onus irreligiosum ecclesie induxit dotacio; ad tantum enim insanunt pape<sup>25</sup> cesarei, quod tenent cum suis satrapis quod papa non debet corripi ab aliquo viatore. Quod probant tripliciter: primo per hoc gentile principium: par in parem non habet imperium, cum igitur papa excedit omnem personam viantem, videtur<sup>30</sup> quod non interest alicuius viantis papam corrumpere. Sed quantum ad illud patet, quod tam de-

If he does not follow Christ  
he is a devil  
and antipope.

Popes even declare that no one may reprove them.

2. *Romanum; B: christianum.* 15. Codd. in marg.: *Papa malus si est papa.* 19. B: *vel plurificacio* in marg. 23. B: *Ex isto.* 25. Codd. in marg.: *Papa non debet corripi, probat tripliciter.* 26. B in marg.: *Moderni pontifices Romani sunt diabolici antipape. Rec. man.*

16. De Civili Dominio III, p. 30, Rob. Linc. Epp. pag. 226.

ficit in forma quam in materia; in forma, quia  
necessere est antecedens esse verum, cum neces-  
sario pater in Spiritum Sanctum non habet im-  
perium sed missionem et tamen necessario sunt  
5 pares.

It is said  
falsely that  
between equals .  
there is no  
authority.

Iterum, necessario imperium habet pater in  
filium secundum humanitatem assumptam, et  
tamen absolute necessario sunt pares; ideo si  
nullus par in parem habet imperium, periret fides  
10 catholica.

Et iterum quoddam est imperium vicarium,  
cuiusmodi est omne humanum imperium, quo-  
modo loquitur Apostolus prima Thym. VI, 17:  
*Divitibus huius seculi precipie non sublime sapere.*  
15 Quoddam autem imperium est per se vel ori-  
ginaliter authenticum super quamlibet creaturam.

Et patet quam nuda sit ista argucia quoad  
materiam et formam. Intelligit enim per hoc  
principium quod par non habet imperium autori-  
20 tativum in suum parem, sub ratione qua par est  
taliter imperanti. Sed quid obest huic quod ex-  
cellencior virtute corripiat inferiorem in moribus,  
licet sit superior quoad statum. Aliter enim  
periret lex Christi, que ordinat quemcumque  
25 christianum prelatum peccabilem, et cum pecca-  
227<sup>a</sup> verit, ab alio corrigendum, | ut patet Matth. XVIII.  
in tantum quod si per impossibile Christus pec-  
caverit, foret ab ecclesia corrigendus; cum enim  
sit *frater noster* Hebre. II, 12 et lex sua dicit  
30 universaliter: *si peccaverit in te frater tuus, cor-  
ripe eum*, patet quod omnis viator peccando debet  
corripi a confratre. Aliter enim deficeret lex

1. B: *quam in materia in forma deest.* 2. B in marg.: *Pulchrum  
per totum.* 6. B in marg.: *Nota.* 11. B in marg.: *Nota.* 15. Codd.  
in marg.: *Imperium duplex par habet imperium in parem.*

30. Matth. XVIII, 25.

Christi ordinando remedium contra maculam sponse sue, cui Paulus contradicit Gal. II, cum pro levi culpa in facie restitit Petro pape; ideo nichil infidelius quam negare quod statu superior et inferior quoad mores potest corripi a subiecto. Ideo secundo arguitur per hoc quod papa gerit in terris vicem domini Ihesu Christi, sed ipsum non licuit alicui corripere, ut patet Matth. XVI, 23 ubi propter correpcionem Christi Petrus vocatur *sathanas*, igitur nec eius vicem gerentem licet corripere.

Sed ista argucia nimis claudicat, cum oporteret dicere quod omnis Christi vicarius sit impeccabilis sicut Christus; et sic vere concluditur quod nec papa nec alius debet corripi vel corrigi, in quantum sequitur caput Christum.

Sed tertio arguitur ex lege XXI distinctione *Nunc autem divina*, ubi dicitur, quod *nullus sanctorum episcoporum ausus est in Marcellinum papam inferre sentenciam, sed dixerunt: tuo ore iudica causam tuam, non nostro iudicio subiacebis*.

Sed constat quod illud verbum episcoporum non potest tollere legem Dei, qua in archiepiscopo Paulo corripuit papam Petrum, ut patet Gal. II. Ideo idem foret dicere quod non licet papam corripere et dicere quod est personaliter impeccabilis dominus Ihesus Christus vel ipse Lucifer, qui per correpcionem fraternalm non potest corrigi. <sup>227b</sup> Unde cum papa ratione multiplici sit pronior et periculosior in peccando, oportet de correpcione et correccione sua prudencius precavere; et ad hoc ordinantur leges ecclesie, ut patet distinc-

Such a claim  
implies that  
the pope is  
impeccable.

<sup>25.</sup> Codd. in marg.: *Correpcio patris necessaria.*

<sup>27.</sup> Codd. in

marg.: *Correpcio pape licita.*

18. Decreti Prima Pars, Dist. XXI, cap. VII.

cione XL: *Si papa, et distinccione LXXIX: Si quis pecunia; et aliter forent omnia facta in de-*  
*posicione paparum iniusta et per consequens*  
*deponentes forent heretici, sicut et ecclesia*  
<sup>5</sup> *approbans eius correpcionem et pape novi in-*  
*tronizacionem.*

Et quantum ad dictum episcoporum de cor-  
 repcione Marcellini, dicitur quod valde super-  
 fluum foret eos ipsum in tali casu corripere,  
<sup>10</sup> quia percepserunt ex eius contricione quod fuit  
 plene correptus a Domino. Ideo nimis levis evi-  
 dencia foret ex isto facto concludere quod nullus  
 papa debet in aliquo casu a fratribus reprehendi,  
 ut patet ex libro beati Bernhardi ad papam  
<sup>15</sup> Eugenium. Mille autem sunt blasphemie cum non-  
 nulla intronizacione pape cesarei introducte.

Case of  
Marcellinus.

## CAPITULUM UNDECIMUM.

Contra dicta arguitur per hoc quod Deus posuit quamlibet universitatem suam in mensura, <sup>20</sup> numero et pondere, ut dicitur Sapiens XI, 31 et per consequens oportet esse ordinem in sacerdotali potestate sacramenta et sacramentalia ministrandi. Sic enim in lege veteri fuit unicus summus sacerdos, cui erant excellenciora officia limitata, in cuius signum Deus ordinavit unicam vestem sacerdotalem pro Aaron, ut patet Exod. XXVIII, 4; unde et consequenter dicitur: *Vestem autem sanctam qua uititur Aaron habebunt filii eius post eum, ut ungantur in ea et consecrentur manus eorum.* Summo autem sacerdoti appro-  
<sup>227<sup>e</sup></sup> priata sunt multa | officia, ut patet Exod. XXIX,

It is argued  
that God has  
made all things  
in order, which  
we are bound  
to keep.

2, 3. B: *in posicione.* 17. A: *Cap. XI* deest. 23. *Sic;* B: *si.*

1. Dist. XL, cap. VI et dist. LXXIX, cap. IX.

XXX et Levitici VIII, multo magis igitur in novo testamento, ubi debet esse in perfecciori ordine maior distincio.

Hic dicitur quod prima conclusio est concedenda. Omne enim quod erit contingenter oportet esse necessitate ex suppositione, cum Deus necessario eternaliter noscit illud et ordinat vel ipsum vel de ipso bonum.

True; but  
what is the  
order that God  
has ordained.

Sed pro materia argumenti notandum quod aliquis pretenditur esse ordo, in quo propter defectum ordinis homo peccat et aliquis ordo est, circa quem propter defectum preponderancie homo peccat. Pretenditur autem esse ordo, quod papa sit mundo ditissimus, et tamen est abusus ordinis abiectissimus, cum Christus cuius ordini strictissime obligatur fuit mundo pauperrimus; potest tamen titulo elemosine accipere benedictionem ab homine, sic quod nec sit exinde fastu vel avaricia soporatus nec a papali officio plus abstractus. Quod si elemosinacio perversa est in dominacionem, sancta predicacio in litis secularis defensionem et affeccio spiritualis lucri ecclesie in mundialium affeccionem, tunc est plena abhominacio desolacionis Dan. IX et Matth. XXIV capitulis prophetata. Et talem vocant quidam papam cesareum et alium condicionis opposite papam Christi. Unde beatus Bernhardus ad Eugenium destruit multas hereses istius materie, nam in fine libri IV loquitur contra dominium ecclesie sub hiis verbis: *Consideres ante omnia sanctam Romanam ecclesiam, cui Deo autore prees,*

5. A in marg.: *Concedit aliqua essa contingenter, alibi contradicit.*  
 9. Codd. in marg.: *Ordo duplex.* 23. Codd.: *affectionum.* 24. Codd.:  
 in marg.: *Abhominacio desolacionis.* 27. A in marg.: *Bernhardus ad Eugenium.* 30. Codd. in marg.: *Pape condiciones 34 secundum Bernhardum.* 31. *sanctam;* codd.: *scilicet.*

30. St. Bernardi l. c. p. 788.

*ecclesiarum matrem esse non dominam: te vero  
non dominum esse episcoporum sed unum ex ipsis,  
qualem de cetero oportet te esse. Considera formam  
iusticie, sanctimonie speculum, pietatis exemplar,  
assertorem veritatis, fidei defensorem, doctorem  
gencium, christianorum ducem, | amicum sponsi,  
sponse paranimfum, cleri ordinatorem, pastorem  
plebium, magistrum insipiencium, refugium op-  
pressorum, pauperum advocatum, miserorum spem,  
tutorem pupillorum, iudicem viduarum, oculum  
cecorum, linguam mutorum, baculum senum, ulto-  
rem scelerum, malorum metum, bonorum gloriam,  
virgam potentum, malleum criminorum, regum  
patrem, legum moderatorem, canonum dispensa-  
torem, sal terre, orbis lumen, sacerdotem altissimi,  
vicarium Christi, christum Domini, postremo Deum  
Pharaonis.* Talis debet esse papa; quod si in istis  
triginta quatuor deficiat induens vestem lupi  
oppositam, nullum est in ecclesia horribilis  
monstrum, ut docet in fine III libri et libro II:  
*Nunc audi canticum meum minus suave sed sa-  
lutare. Monstruosa res gradus summus et animus  
infimus, sedes prima et vita yma, lingua magni-  
loqua et manus ociosa, sermo multus et fructus  
nullus, vultus gravis et actus levis, ingens aucto-  
ritas et nutans subtilitas.* Unde II in principio  
libri III declarat et modificat potestatem, quam  
papa debet habere si vitam novam inculpabiliter  
recompensat et incipiens ab apostolis, a quibus  
oportet exemplari papalem potentiam. *Occum-  
bebant, inquit, fortissimi bellatores et non succum-  
bebant, triumphabant eciam mortui; nimis con-  
fortatus est principatus eorum; constituti sunt*

What a pope  
should be.

2. *unum ex ipsis*; codd.: *ministrum.*

22. Codd. in marg.: *Mon-*

*stroosa res prelates.*

*principes super omnem terram; eis tu successisti in hereditatem; ita tu heres et orbis hereditas, ac quamvis hec porcio te contingat, id sobria consideracione pensandum; non enim reor per omnem modum, sed sane quodamtenus; dispensacio, | inquit, super illum tibi credita est, non data possessio.* 228<sup>a</sup>  
*Et post detegit heresim, qua Antichristus extollit se super omne quod dicitur Deus. Si quis, inquit, usurpat hanc potestatem, contradicit illi, qui dicit: Meus est orbis terre et plenitudo eius. Non tu ille, 10 de quo propheta: Et erit omnis terra possessio eius. Christus hic est, qui possessionem sibi vendicat et iure creacionis et merito redencionis et dono Patris. Cui enim alteri dictum est: Postula a me et dabo tibi gentes, hereditatem tuam et possessionem tuam, 15 terminos terre, possessionem et dominium, cede huic, tu curam illius habe, pars tua hec, ultra ne extendas manum. Et post obicit per hoc quod idem est preesse et dominari, sed hoc negat, cum bene preest, qui preest in sollicitudine, villa etiam 20 subiecta est villico et dominus parvulus pedagogo. Ita et tu, inquit, presis, ut provideas, ut consulas, ut procures et serves, presis ut prosis, presis ut fidelis servus et prudens, ut des subiectis escam in tempore, hoc est, ut dispenses, non ut imperes; 25 hoc fac et dominari te non affectes hominum homo, ut non dominetur tui iniusticia.*

How to discern  
a Caesarian  
priest from a  
disciple of  
Christ.

Ex istis plane colligitur sensus discernendi sacerdotem cesareum a Christi discipulo, nam cesareus innititur titulo cesaris, dominacionem 30 exigens et observans, ac intentus mundialibus fit ex hinc in officio quod Christus instituit negligens

8. Codd. in marg.: *Dominacio pape interdicitur universalis.*  
 12, 13. *et iure; codd.: opere creationis merito.* 13 *Patris; codd.: potestatis.* 28. B. in marg.: *Omnies pape post dotacionem e. v. dicuntur cesarei sacerdotes.* Rec. man.

10. Ps. XLIX, 11. 11. Ps. CIII, 27. 14. Ps. II, 8.

vel remissus. Sed presbiter christianus innititur titulo elemosine ex gratia nec affidatur cum temporalium perpetuitate, sed reputans hoc ad onus instanter, inturbate et humiliiter sine dominio  
 5 complet ministerium sibi creditum, paratus susti-  
 228<sup>b</sup> nere cum gaudio ablacionem | ymo rapinam tem-  
 poralium si contingat. Nec videtur quod ista  
 nomina sint directe opposita, cum sacerdos chri-  
 stianus sit sacerdos cesareus vel remisso simul  
 10 vel per vices; oportet tamen omnem sacerdotem  
 cesareum salvandum titulum imperiale deserere  
 et in predicto titulo finaliter consumare. Unde  
 multi decipiuntur in hoc, quod ignorant sensum  
 scripture et doctorum, qui sepe simpliciter et in  
 15 sensu composito intelligunt huiusmodi aggregata,  
 ut sicut Apostolus dicit, quod *nichil potest eos separare a caritate Dei*, subintelligendo simpli-  
 citer predestinatos. Sic Aristoteles concedit de  
 eodem, quod album desinit esse et musicum  
 20 manet, et ignorancia logice facit stultos credere  
 quod nullus papa potest peccare, eo quod peccare  
 repugnat rationi papali vel saltem ipsam denigrat,  
 et sic faceto scemate dicta doctorum de papa  
 intelligent conditionaliter, reputative, vel in una  
 25 persona generalis et debiti officii descripcionem,  
 ut Christus sepe alloquitur Petrum et ceteros  
 omnes apostolos. Et isto modo loquitur Jeronymus  
 cum Lyncolniensi de papa, ut patet ex dictis.  
 Sed et Bernhardus libro II de papa sic loquitur:  
 30 *Indagemus ad hoc diligencius, quis sis, quam geris pro tempore personam in ecclesia Dei, quis es, sacerdos magnus, summus pontifex, tu princeps*

The two may  
be confused at  
times but not  
finally.

20. B in marg.: *Multorum solucio argumentorum*, Rec. man. 21. Codd.  
 in marg.: *Papam non posse peccare*. 30. Codd. in marg.: *Pape laus*.  
*Bernh.*

16. Rom. VIII, 39. 30. I. c. pag. 751.

St. Bernard's ideal pope. *episcoporum, tu heres apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unicione Christus.* Et sequitur: *Sunt quidam et alii celi ianitores et gregum pastores, sed tu tanto gloriosius, quanto differencius utrumque pre ceteris nomen hereditasti, habent illi sibi assignatos greges singuli singulos, tibi universi crediti, unus | uni nec modo omnium,* <sup>228c</sup>

He did not say the pope of his time was such. *sed pastorum cum unus omnium pastor.* In istis <sup>10</sup>

tredecim et aliis descripcionibus foret beatus Bernhardus stulto stulcior, si sine revelatione diffinitive assereret quod papa sibi contemporaneus huiusmodi sit de facto; sed talis debet esse ex veritate assumpti nominis, sicut erant aliquae <sup>15</sup> persone eiusdem nominis, cum prophetetur se gerere personam Christi in terris, in quo congregantur omnium sanctorum patrum laudum principia, quod si mentitur ex obliquitate vite in nomine: Ve mendaci illi cum suis complicibus. <sup>20</sup>

Christ is the chief priest; no other should claim the office.

Ex istis colligo tertio, concedendo quod oportet in ordine sacerdotali tam quoad potestatem quam ministerium esse gradus, ut prepositi innitantur, quis paracius, humilius aut fructuosius ministret ecclesie, et sic conceditur quod sicut in lege <sup>25</sup> veteri figuratum est tam per Moysen quam Aaron et ceteros succedentes, oportet esse in lege nova unum omnium aliorum sacerdotum principem dominum Ihesum Christum, qui non posset patencius ostendere suam stulticiam aut <sup>30</sup> huius dignitatis carenciam quam promulgando de se ipso in populo illud nomen; licet enim Christus sepe expressit et sepius tacuit unigeniti dignitatem, alia tamen racio subest in aliis, cum necesse fuit illam fidem de Christo detegere. In <sup>35</sup> nobis autem oportet cum timore sperare quod erimus Christi membra, quod est valde continens.

In ipso autem necesse fuit verbum Dei esse unigenitum Dei patris, unde videtur quod cogens ad credendum ut fidem, quod ipse sit caput sancte matris ecclesie, extollitur super Christum, 5 quia Christus docuit illud abscondite in tantum quod elicere ex scriptura unionem ypostaticam humanitatis et divinitatis Christi, sine qua non foret caput universalis ecclesie est multis | difficile. Illud autem, quod Christus docuit latenter et 10 abscondite de se ipso, illud docmatizat Anti-christus inordinate, publice et infideliter de se ipso. Inordinate dico, quia sine evidencia que fidem gigneret quoscumque qui illud negaverint conatur extinguere; et hoc non est medium 15 apostolicum sed apostaticum antichristive fidei inductivum.

Sed contra illud multi arguunt quod stat feminam vel laycum esse papam, cum verisimile sit beatam virginem post ascensionem inter ceteros propinqui 20 quius sequi Christum, et stat laycum esse superiorem in moribus quocumque presbitero.

Hic dicitur quod beata virgo fuit papa secundum extensionem nominis doctam superius; fuit enim excellenter mirabilis sanctitate, sicut 25 et fuit sacerdos; et concordat genus gramatice cum sanctis peritis linguarum sic de papa loquentibus. Limitando autem signum ad propositum, dictum est quod papa est quicumque viator, qui sequitur Christum similius, ubi femella 30 excluditur, quia quantumcumque sit sancta femina, propter infirmitatem sexus non permittitur evan-gelizare publice in ecclesia nec orare detecto capite, ut dicit Apostolus prima Cor. XI. Ideo mulier non est ydoneus capitaneus ecclesie nec

Cavil; that  
doctrine would  
make the  
B. Virgin  
pope.

A woman may  
not be pope.

1. Codd. in marg.: *Caput universalis ecclesie non est papa.* 9. *la-*  
*tenter;* codd.: *rarenter.* 13. Codd.: *digereret.* 18. Codd. in marg.  
*Papa fuit virgo Maria.*

viator simillimus sequax Christi. Et sic excluditur tam mulier quam angelus a pape nomine. De papa vero Agneta, de qua Cestrensis libro V, que post vocata est Johannes Anglicus, cum ceteris pseudopapis, patet quod false vendicaverat nomen pape.<sup>5</sup> Quoad secundum obiectum de laycis, patet logico quod laycus potest esse papa. Et videtur de Dei potencia absoluta possibile quod omnis nunc vians foret membrum dyaboli vel quod desit clerus ecclesie, | quod esset magis mirabile. Ego <sup>229<sup>a</sup> autem credo quod est necessarium ex suppositione quod sint multi viantes continue a tempore ascensionis usque ad diem iudicii sanciores ceteris, qui teneant statum et ordinem clericalem, sic quod ordinacioni divine repugnat, quin toto <sup>15</sup> clero perverso usque ad laycos Deus subito illuminaret aliquem eorum, sic quod viveret pure expropriatarie et sancte de sorte Domini; et tunc foret clericus, licet nec aliqua septem arcium sit imbutus nec secundum ritus episcopales sit humanitus ordinatus. Ista autem evidencia non probat quod sic est de facto, sed videtur suadere quod sic potest esse de Dei potencia absoluta. Eleccionem autem Dei in talibus oportet omnem fidelem concedere, quia homo non eligit raciona-<sup>25</sup> liter alium ad aliquam dignitatem, nisi quia reputat eum dignum, sed si est dignus ad aliquid, est a Deo preelectus, quod debet credere; ideo nemo debet eligere quemquam ad aliquid, nisi reputet eum a Domino preelectum, et hoc est notum <sup>30</sup> apud eos qui vident quod necesse est Deum ad</sup>

A lay man  
might be pope,

even though  
he had  
no degree and  
had not been  
ordained by  
man.

2. Codd. in marg.: *Papa Agnes mulier.*

3. See below. Cf. et Hus, *De Eccl.* fol. 220<sup>a</sup>. Johannis Wyclif's *Cruciata*, Pol. Works, ed. Buddensieg 619; Agnes ibidem Anna nominatur. See Döllinger, *Papstfabeln des Mittelalters*, pag. 16.

omnem actionem creature concurrere preagendo.  
Et patet ex lege triplici ad idem ex IX cap.  
allegata.

Sed ulterius pro materia argumenti miror in  
5 tribus, primo quomodo adversarius non erubescit  
concludere primatum cuiuscumque Romani pon-  
tificis ex primatu sacerdotis Aaronitici in veteri  
testamento, secundo quomodo concluderetur offi-  
ciorum singularis preeminencia ex lege veteri,  
10 et tercio quomodo tot ritus et ornatus episcopales  
ex legalibus legis veteris surrepserunt.

Quantum ad primum, cum legalia cessare de-  
buerant, summum autem sacerdotium cum ritibus  
suis figuravit Dominus, qui iam venit, quare  
15 igitur non debuerunt cessare in sacerdocio Christi,  
229<sup>b</sup> nisi forte adhuc expectetur infideliter | Anti-  
christus?

Item, non videtur racio quare sequi debemus  
summum sacerdotem legis in hiis ritibus, quin per  
20 idem in aliis iam omissis, ut puta in uxoracione  
et successione hereditaria summi pontificis in suo  
oneroso officio et in parva porcione de sorte  
Domini. Non enim est racio diversitatis sufficiens,  
quod Machomed et Sergius colarunt de utroque  
25 testamento eis placitum, cetera displicibilia omit-  
tentis.

Item, in novo testamento debet ecclesia magis  
dimittere figuras et tamquam estate proveccior  
evacuando que erant parvuli, plus simulari ecclesie  
30 triumphanti; sed in beatis cessat omnis talis figura  
atque exaccio, cum sint ad ultimum unicordes;  
igitur in ecclesia apostolica debent ultra legem  
veterem ad illum statum accedere. Et hec racio,  
quare apostoli docuerunt in facto, verbo et

With Christ's  
coming the  
rites of the  
old law are  
done away.

We should  
take as model  
the Church  
triumphant.

2. B: *Exo. Codd. in marg.: Primatus pape non concluditur ex simili-  
tudine.* 9. A: *singularum.*

scripto, quod cessarunt huiusmodi legalia; nec inducerentur nova ad onus ecclesie, ut patet Act. XV, ymo apostoli fuissent nimis immemores future ecclesie pretermittendo exempla in facto, verbo et scripto, quomodo successores sui episcopi militarent. Unde pro ulteriori sensu notandum quod omnis summus sacerdos legis veteris

Christ the one  
high-priest.

figuravit Christum in omnibus factis suis legalibus. Ideo autonomastice et singulariter ipse dicitur summus sacerdos et episcopus animarum et hinc illa multitudo sacerdotum et suorum officiorum fuit in Christo unico consumata, ut pulchre docet Apostolus Heb. IX, et Heb. VII dicitur: plures facti sunt sacerdotes secundum legem etc. Et hec ratio quare apostoli non vocarunt se papas

The apostles  
did not call  
themselves  
hopes or heads  
of the Church.

15 sanctissimos, capita universalis ecclesie vel universales pontifices, sed habendo secum summum pontificem usque ad consumacionem seculi, vocarunt se servos Christi in tribulacione, socios et ministros ecclesie; unde ista religio servata fuit tunc tempore | beati Gregorii, et ex decreto suo 229<sup>c</sup> incorporata legi ecclesie distinccione XCIX *Prime sedis* et cap. *Ecce*. Quare igitur non magis periculoso tempore plus indigni sine divisione vel phariseica expectacione inniterentur unite illi pontifici. Revera videtur iuxta distinccionem predictam et veritatem facti paparum sequi quod vel sunt personaliter Ihesus noster, vel quod sunt infidelitate peiores sacerdotibus legis veteris figuraliter expectantibus Ihesum Christum, cum propinquissime preparant viam Antichristo. Non igitur sequitur hec dominativa precellencia ex lege veteri.

14. Codd. in marg.: *Apostoli non vocarunt se sanctissimos vel capita.*

15. Cf. Hus Opp. 219. 22. Cap. III. 23. Cap. V.

Quantum ad secundum scribit dominus Ardmanus in De Questionibus Armenorum libro XI in fine cap. V de questione Armenorum: *Ex isto capite sequi michi videtur, quod conclusio ad potestatem ligandi et solvendi sive remittendi peccata sive retinendi, sive baptisandi aut consecrandi aut benedicandi, et breviter quoad quantumcumque potestatem actus sacramentalis expressam a Christo in evangelio, quiscumque sacerdos in ordinacione sua totam accipit aut nichil ipsius, quoniam singulis in simul et indivise sunt date a Christo, et Matth. XIV, 6 ac Mar. X, 9 mandat ipse, quod Deus coniunxit, homo non separet. Unde videtur rationabiliter posse concludi, quod hec potestates sacramentales in omnibus sacerdotibus sunt equeales.*

Hec doctor. Sed notandum quod crescente multitudine presbiterorum in sciencia et potentia variata, potest rationabiliter limitari sacerdotibus habilioribus singulariter officium, attestans in eis preeminenciam dignitatis, salva tamen potestate sacerdotibus inferioribus tempore necessitatis vel indispositionis superioris presbiteri sacramenta <sup>229<sup>a</sup> ista et sacramentalia ministrandi; nam | in lege veteri, ubi magis attenderant ad tales ritus sensibles, propter indispositionem summi pontificis non solum licuit sacerdoti inferiori, sed debuit supplere ministerium summi pontificis; aliter enim quando summus sacerdos foret infirmus vel sompno nocturno vel alia causa pollutus, se queretur inconveniens legis Dei; aliquando enim polluti sunt *ad vesperum*, ut dicitur Levitici XV, 5 et Deuteronomio XXIII, et aliquando usque ad septimum diem, ut dicitur Ezech. XLV. Cum igitur debuerunt cottidie offerre super altare in-</sup>

Sacerdotal powers are equally and indivisibly in all priests,

yet some acts may be limited to those fittes to perform them.

1. Codd. in marg.: *Potestatem plenam accipit sacerdos quilibet in consecracione.* 30. Codd.: *antea enim.* 32. B: *Deut. XXVIII.*

censi vespere et mane, ut patet Exod. XXX, patet, quod inferior sacerdos potestatem habuit defectus summi pontificis exsupplere. Quare igitur non in lege nova, ubi ritus talis minus attenditur? Hoc enim officium pertinebat singulariter cum 5 paribus ad summum pontificem, ut patet Exod. XXX et XXXIX et Levitici VIII, oportet tamen tam ex parte superiorum quam inferiorum quam eciam tocius populi cavere pericula. Ex parte superiorum, ne exinde superbiant, putantes hoc 10 eis contingere pure ex institutione divina, secundo ne ad illum statum sumantur inhabiles, et tercio omnino ne ex cupiditate eorum tale ministerium sit venale. Sacerdotem autem inferiorem oportet cavere ab istis et omnino, ne ex pre- 15 sumpcione temeraria det scandalum fratri suo. Et omnem fidelem oportet attendere ne talibus nimis ponderante precio innitatur. Aliqui enim plus appreciantur hos ritus bene sed humanitus adinventos quam evangelium vel mandata de- 20 calogi. Periculosum est, inquam, iudaice hos ritus preternecessarios nimis attendere; Deus enim supplet defectus eorum ex aliis operibus virtuosis.

Secundo principaliter sic arguitur: Ex legе 25 veteri eliciunt sancti et leges ecclesie quod 230<sup>a</sup> propter distinctiones ordinum sunt ministeria episcopo deputata. Unde Dyonisius in De Ecclesiastica Yerarchia ponit tres ordines ecclesie, scilicet ordinem yerarchicum, quem episcopalem 30 intelligit, ordinem sacerdotalem vel presbiteralem et ordinem ministerialem, et distinguens proprias operaciones uniuscuiusque istorum ordinum,

20. Codd. in marg.: *Ritus sacerdotales episcopales.*

28. St. Dionysii Areop. De Eccles. Hierarch. (Ed. Lugd. 1572). pag. 151.

Yet the danger  
of such  
distinctions  
must always be  
kept in mind.

narrat quomodo ad supremum ordinem, scilicet episcopalem, spectat sacerdotum consecratio, divini ungenti perfeccio et sacri altaris benediccio. Unde censeretur hodie insanus qui diceret quod 5 quilibet sacerdos habet potestatem ordines conferendi, baptizatos confirmandi, ecclesias et ornamenti sacerdotalia benedicendi et sic de benedictionibus ornamentis et aliis ritibus, que per sapientes et sanctos antiquos episcopali dignitatibus 10 sunt propria.

Quantum ad istud, patet ex dictis quomodo licite possunt fieri et licite pretermitti. Ideo requiritur magna prudencia ad acceptandum ista in suo ordine. Quidam enim putant sine istorum 15 sacramentorum et sacerdotum ordine non posse recte viare ecclesiam, unde tantum ponderant has ceremonias, quod offendentem plus puniunt quam qui infideliter in caritate deficiat. Conceditur igitur cum beato Dyonisio quod sunt tales tres 20 ordines sacerdotum, cum iuxta decretum Cryostomi positum distinctione XL *Multi sunt sacerdotes et pauci sunt sacerdotes.* Sed non oportet, quod sacerdos ex gratia Dei factus superior accipiat exinde novum ecclesiasticum sacramentum, 25 dum ego omnino omittam habere episcopalem consecrationem, antequam accipere presumerem hoc episcopale ministerium; est enim preternecessarium et predicacione, oracione ac multis aliis cultibus Dei inferius, nec non ad multos 230<sup>b</sup> cultus Dei non tam | necesse sicut creditur requisitum. Conceditur ergo, quod benediccio, consecratio et alia ministracio episcopalis est laudabilis rite facta. Sed grave est quod ecclesia

Too much  
stress is laid  
on difference  
in orders.

<sup>a</sup> 18. Codd.: *qui deest.*    31. A in marg.: *Dionysius concedit tres ordines ecclesie secundum officia distinctos.*

oneretur tam multiplici ceremonia, gravius quod tantam vim ponat in illa, et gravissimum quod nemo potest salvari a Deo, ut dicunt, nisi credat et accipiat secundum formam iam currentem huiusmodi sacramenta. De istis autem in tractatu 5 *De Sacramentis* est sermo lacior. Et sic conceditur quod vestes sacerdotales et ornamenti

*Vestments may be rightly used. Their origin and purpose.*

episcopalia possunt introduci pie et religiose, licet mendaciter et impie communius sint accepte,

ut tractantes ritus humanos et statuta hominum, 10

notant quinque vestimenta sacerdotalia, quibus

communiter induitur celebrando, et variantur in

parte ab ornamentis sacerdotum veteris testa-

menti, ut declarat Hugo libro secundo *De Sacra-*

*mentis* parte IV. *Singularis*, inquit, *habitus sacer- 15*

*dotibus Christi in ministerio traditur, ut per id*

*quod foris appareat quales intus esse debeant ostendatur, sacrarum autem vestium ritus partim a*

*veteri testamento assumptus est et partim a patri- 20*

*bus novi testamenti adiectus. Legitur enim Exod.*

*XXVIII, XXIX, XXX et XXXIX quomodo*

*What were used in the old law.*

*The Alb.*

*Moyses indueret Aaron fratrem suum, primo tunica*

*bissina, que grece poderis id est talaris dicitur,*

*que a collo usque ad talos extenditur, que in novo*

*sacerdocio non solum de bisso sed de lino con- 25*

*texitur; ipsa autem modificata membris corporis*

*et aptata nichil superfluum aut dissolutum in vita*

*sacerdotis debere esse ostendit. Sed in novo testa- 30*

*mento laxatur post dotacionem ecclesie, cum*

*multa temporalia preter necessaria officio sacer- 30<sup>c</sup>*

*dotis sibi monstruoso adiaceant. Hec autem 230<sup>c</sup>*

*vestis ob spem candoris nomen Albe sortitur, que*

*signat spirituale mundiciam ministrorum, iuxta*

8. Codd. in marg.: *Vestimenta episcopalia (solum B:) possunt introduci pie et religiose.* 19, 20. Codd.: *fratribus.*

15. Hugo De Sacram. Opp. (ed. Mog. 1617) III, 449.

*illud Apok. XIX, 8: Datum est sponse ut operiat se bis-*  
*sino splendenti candido. Et sequitur exposicio: Bissi-*  
*nun enim iustificaciones sunt sanctorum. Caro qui-*  
*dem hominis mundiciam, quam ex natura non habet,*  
<sup>5</sup> *studio bono aquirit per graciam, sicut bissus vel*  
*linum candorem suum, quem natura non habuit,*  
*per studium et industriam artificis aquisivit, dum*  
*multis tensionibus ac locionibus illustracione solis*  
*siccantis quasi quadam violencia attritum vertitur*  
<sup>10</sup> *in alborem. Oportet quidem crebro castigare*  
*corpus et in servitatem redigere, sicut dicit*  
*Apostolus prima Cor. IX se fecisse; et sic positus*  
*in aqua tribulacionis et tunsus tortoribus ac in-*  
*terim sole iusticie consolatus a tribulacionibus*  
<sup>15</sup> *siccatus et calore veritatis accensus.*

Secunda vestis est zona, baltheus vel cingulum, latitudinis quasi quatuor digitorum, reticulatam, quasi pellis vipperea vel stricta tunica linea circa renes, per cuius fortem tinctionem notatur, ut <sup>20</sup> *ca-*  
*stitas sacerdotis nullo incentivorum estu, cogitatione*  
*vel opere dissolvatur, iuxta illud Luce XII, 35: Sint*  
*lumbi vestri precincti. Et sic candor vestis signat*  
*mundiciam, zona vero continenciam, ut illic non*  
*sordescat, hic non effluat conversacio sacerdotis.*  
<sup>250<sup>a</sup> De zona legitur Exod. XXVII: *distincta | quatuor*  
*coloribus, scilicet bisso et purpura, iacinto et coco.*  
*Per que iuxta signacionem predictam duplice*  
*duplex quaternarius designatur: Primo notantur*  
<sup>30</sup> *quatuor virtutes cardinales, scilicet iusticia, fortis-*  
*tudo, temperancia et prudencia, per quas cinctus*  
*animus servat albedinem vestis, per quam sit*  
*digna, ut dicitur Apoc. XIV, 1 sequi agnum quo-*  
*cumque ierit. Et est correspondencia electorum*  
*in istis quatuor coloratis ad istas quatuor virtutes,*</sup>

The girdle of  
four colours.  
Their  
significance.

1, 2. Codd.: *bissimum splendens candidum ut deest.* 3. Codd. in  
marg.: *Alba prima vestis.* 10. Oportet; B: Sed. 16. Codd. in marg.: *Se-*  
*cunda zona.* 18. B: *Circa deest.* 21. Codd.: *Lucae XII.* 22. A: *Et sicut.*

cum bissus terre admodum, ut patet de combustis cineribus, ossibus et ceteris albis siccis notat iusticiam, que instar terre solide stat in omni temptatione, ut Aristoteles dicit I Ethicorum *sicut tetragonus sine vituperio*. Purpura vero ignem<sup>5</sup> pretendens, ratione ruboris signat fortitudinem purgatam, ut *aurum in camino tribulacionis*, ut loquitur scriptura. Iaccinctus autem celestis coloris, aquam induratam signans, notat temperanciam que massam corporis humani sic temperat,<sup>10</sup> ut in via morum propter amorem celestium non effluat terminis alienis. Coccus vero bis tinctus est genus tincture medius inter rubeum et croceum, quem nos dicimus vermiculum vel subrubeum colorem ex silvestribus frondibus, vel<sup>15</sup> (ut aliis placet) ex quodam verme decoctum; et signat prudenciam vigentem in sanguineis instar aeris temperatis et specialiter si tincti fuerint preter virtutes morales in prudencia conversacionis penalitatem domini Ihesu Christi. Secundo<sup>20</sup> notantur quatuor humores, scilicet melancolica et colerica, flegma et sanguis, quibus nature sagacitate commixtis humana complexio deno-<sup>231a</sup> tatur. Sic inquam istis quatuor moribus continencia figuratur. Sicut enim electa in mixtis,<sup>25</sup> sic humores in animalibus et proprietates spirituales in mentibus habent sua officia. Terra enim facit mixto constanciam, aqua continuacionem, aer capacitatem celestis influencie et ignis est via recipiendi peregrinas impressiones et quasi<sup>30</sup> luna instrumentalis, mediante qua mitigantur frigiditas et humiditas inferioris duplicitis elementi et confortatur qualitas aeris, ut puta raritas atque caliditas. Sic est de complexione hominis corporali

5. Eodem exemplo utitur W. De Civili Dominio I, 54, l. 26.  
7. Prov. XVII, 3.

et de continencia mentis spirituali, dum memoria proprie fragilitatis ut terra, continuacio dulcis devacionis ut aqua, tenuitas corporalis cibacionis ut aer et raritas muliebris conversacionis ut ignis, How to tame the flesh.  
 5 faciunt sacerdotem Domini continentem. Nichil enim tantum valet ad domandum carnis desideria, sicut pensare quomodo incinerabitur post mortem hominis facta terra; continuacio vero devacionis, extinguens ocium, precavet omne crimen et per  
 10 consequens carnis luxum. Ieiunium vero cavens crapulam cum adiutorio celestis radii extinguit ignem libidinis, et caritativa fuga muliebris consorci et profugienda luxuria supereminens medicina. Evanescas igitur et non expectes in cogitatione vel corpore muliebre consorcium instar  
 15 ignis, quia nisi habueris ignem amoris, non calesces supernaturaliter.

Tertia vestis sunt femoralia, que preter bracas  
 231<sup>b</sup> com | munes sacerdos induet in signum castitatis The breeches  
 a symbol of  
 20 eciam interioris, dum vacat divinis officiis. Non enim credi debet sacerdotes veteris testamenti alias continue discooperta carne pudoris incedere, ut solum intrando in sancta verenda tegere iubeantur,  
 25 sed servando continue castitatem coniugalem voluit sermo Dei, ut sacerdotem fungentem officio sacri ministerii cooperiat castitas singularis; unde quia sacerdotes novi testamenti inconiugati servare debent castitatem virginalem continue, ideo tantum utuntur femoralibus communibus ad denotandum,  
 30 quod continue non licet eis ut sacerdotibus legis veteris post completum officium, laxare ministerium carnalis copule; eis enim pro servanda castitate

4. B: *ut signis.* 18. B: *sunt deest.* Codd. in marg.: *Tertia vestis femoralia. Castitas sacerdoti necessaria.*

20. Cf. Hugo De Sacramentis l. c. p. 450. Very loosely quoted.

*est cottidiana necessitas, quibus continue offerrendi sumnum sacrificium concessa est potestas.*

The inner tunic.

Quarta vestis est tunica interior vel iacinctina, *qua in utroque testamento utuntur soli pontifices ad denotandum, quod in illis debet precipue duplex castitas scilicet mentis et corporis observari. Pontifex quidem, qui de thesauro suo debet proferre nova et vetera, cum carnalis copula distrahit a spirituali noticia duplicitis testamenti, debet observare duplum castitatem. Ista igitur tunica priori superaddita signat quod dissimilis terrestribus debet de celestibus cogitare. Ideo vocatur tunica interior iacinctina, ut significet cordis mundiam, et de celestibus cogitatum.* Phil. III, 20 dicit Apostolus: *nostra conversacio in celo est.*

The Ephod or chasuble symbol of fortitude and patience.

Quinta vestis est superhumeral, que hebrayce ephot dicitur | quasi casula vel planeta; et contextum erat pilis de auro ac coloribus supradictis. In veteri vero testamento soli pontifices usi sunt hac veste *quatuor distincta coloribus*, ad sensum de zona expositum; tempore vere gracie utuntur ea quilibet sacerdotes. Signat autem superhumeral fortitudinem operum et pacienciam laborum, per duos humeros denotatas, unde altrius secus super humeros fibulabantur duo lapides onichini, in quorum dextro inscripta erant sex nomina seniorum filiorum Ysrahel, et sex in alio, denotando quod sacerdos debet recolere de patriarcharum constancia tam in prosperis quam in adversis. Nostrum autem superhumeral non sic inscribitur, quia tempore gracie dimissis ceremoniis antiquis, veniente unico patriarcha, debemus plus inniti simplici veritati.

3. Codd. in marg.: *Quarta vestris tunica interior.* 16. Codd. in marg.: *Quinta vestis humerale.*

*Sexta vestis est racionale vel logyon, quod pectori pontificis in foramine superhumeralis contexitur.* <sup>The breastplate of judgment.</sup>

Et fuit vestis conformis texture cum superhumerali, habens nomina duodecim filiorum Ysrahel  
 5 inscripta secundum quatuor ordines in duodecim lapidibus, ut recolendo de sanctis patribus non degenerent ab eis in moribus. In medio autem fuit lapis sardonicus, cui inscribebantur hec duo nomina: iudicium vel doctrina et veritas. Unde  
 10 secundum Yosephum, dum populus fuit domino placabilis sacerdosque daret populo secundum inspiracionem Dei responsum prosperum, lapis in signum placacionis divine in solito splendore  
<sup>231<sup>a</sup></sup> emicuit. <sup>1</sup> Sed ducentis annis antequam scripsit  
 15 librum Antiquitatum, quod fuit tempore Tyti et Vaspasiani cessavit dictus splendor, quod fuit prenosticum reprobacionis populi ex peccato. Rasa dicit, quod urin et thyrin Hebreum, quod sonat doctrina et veritas, fuit nomen Domini  
 20 tetragramaton, virtute cuius responsum et splendor populo innuebant et signat mistice, quod pontifex medians inter Deum et populum debet docere doctrinam inhaustam secundum Dei iudicium; et sicut non docebit aliam quam veritas suggerit,  
 25 sic doctrinam suam opere et racione confirmare non desistit. *Concathenatur autem racionale super-*

1. Codd. in marg.: *Sexta vestis racionale.*

9. Historiam istius miraculi in Josephi Antiquitatum Jud. lib. III, cap. IX (ed. Franc. 1588, p. 38<sup>b</sup>) invenies: Ex lapillis enim quas Pontifex in humeris gestabat . . . micabat alter . . . tantum fulgorem emittebat, ut procul eciam intuentibus conspiceretur . . . Sed mirabilius . . . : per duodecim gemmas . . . in bello victoriam prenunciare Deus solebat, nam priusquam exercitus se moveret, tantus fulgor ex eis emicabat ut toti populo facile innotesceret adesse Deum . . . Desiit tamen esse quam Sardonix fulgorem emitente annis 200 ante quam haec commen-taremur irato Deo . . .